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LIST OD MISJONARZA... LIST OD MISJONARZA...

Ks. Henryk Chlipała po 9 latach obecności i posługi 
w naszej diecezji, powrócił do Peru w październiku 2022 r. 
List, który do nas kieruje, skupia uwagę na czasie świą-
tecznym przeżywanym przez niego w tzw. selwie oraz na 
roli domu rekolekcyjnego w życiu dorosłych i młodych 
parafian.

Quillazú, 11 kwietnia 2023 r.
Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Cieszę się, że po niemal dziesięciu latach doświad-
czeń duszpasterskich w rodzimej diecezji tarnow-

skiej, powróciłem na peruwiańska ziemię.
Moją pracę misyjną kontynuuję w wikariacie apo-

stolskim San Ramón i to na nowo w parafii w Quillazú 
i Huancabambie. Po latach nieobecności wiele rzeczy 
się zmieniło na lepsze, niektóre na gorsze, ale podej-
mujemy na co dzień wyzwania misyjnego trudu.

Ostatnio przeżywaliśmy świę-
ta wielkanocne, co wiązało się 
z natężeniem pracy. Odwiedziłem 
8 wspólnot w wioskach. Mam 
ich 11, a najdalsza położona jest  
45 minut jazdy  od miejsca, gdzie 
mieszkam. W tym roku po raz 
pierwszy odprawiłem w sam Wielki 
Piątek trzy Drogi Krzyżowe, w su-
mie o długości około 12 km. 

W parafii jestem opiekunem 
domu rekolekcyjnego, który może 
pomieścić do 50 uczestników. 
W listopadzie odbyły się tu reko-
lekcje kapłańskie dla księży z wi-
kariatu apostolskiego San Ramón, 
a uczestniczyło w nich 34 kapła-
nów. Rekolekcje prowadził bp Sa-
lvador Piñeiro Garcia, który dużo 
pomagał w Limie naszym tarnow-
skim misjonarzom.  W styczniu zorganizowaliśmy re-
kolekcje dla 23 osób przygotowujących się do bierzmo-
wania. W większości byli to młodzi ludzie w wieku od 
17 do 42 lat. W przygotowaniu duchowym pomagała 
nam grupa odnowy w Duchu Świętym z Limy. Sakra-
mentu bierzmowania udzielił ks. Antoni Lichoń, który 
jest dziekanem w dekanacie Oxapampa. W domu reko-
lekcyjnym odbywają się też dni skupienia dla młodzie-

ży, a także tzw. szkoły dla animatorów misyjnych i kur-
sy dla katechetów. W maju będzie prowadzony kurs dla 
narzeczonych. Tak zwany kurs przedmałżeński. 

W domu rekolekcyjnym prowadzone są też warsz-
taty dla dzieci i młodzieży, jak również dla dorosłych. 
Za kilka dni rozpoczynamy warsztaty alfabetyzacji dla 
osób dorosłych, które jeszcze nie umieją pisać i czytać. 

W połowie lutego prowadziłem rekolekcje dla kan-
dydatów do diakonatu, po których dwóch kleryków 
otrzymało święcenia diakonatu.

Wiem, że w maju minie 25 lat od poświęcenia diece-
zjalnego Domu Formacji Misyjnej im. ks. Jana Czuby 
w Czchowie. Będąc proboszczem przez ostatnie lata 
posyłałem do tego domu zarówno dorosłych, jak też 
młodzież i dzieci. Dorośli korzystali z formacji dla róż 
różańcowych, odbywali warsztaty przygotowujące do 

przedsięwzięcia kolędników misyj-
nych, a młodzież, kilka osób, brała 
udział w sesjach Szkoły Animacji 
Misyjnej.

Szkołę Animacj i  Misyjnej 
(SAM) ukończyło pięć osób. Te 
osoby do dzisiaj pomagają ak-
tywnie w parafii w Rzepienniku 
Suchym, prowadząc młodzieżową 
grupę misyjną, jak również wszel-
kiego rodzaju apele, drogi krzyżo-
we i czuwania modlitewne. Oczy-
wiście pomagają przy organizacji 
kolędników misyjnych, podobnie 
jak dwie osoby dorosłe, które 
ukończyły kurs w tym względzie. 
Wiele osób uczestniczyło w for-
macji misyjnej róż  różańcowych. 
Dla mnie osobiście była to wielka 
pomoc, bo dzięki tej formacji, któ-

rą otrzymali w Domu Formacji Misyjnej w Czchowie, 
angażowali się aktywnie w pracę duszpasterską. Za-
wsze można było na nich liczyć.

Trzeba Bogu dziękować, że dom w Czchowie pro-
ponuje taką formację. Jest to bardzo dobre dzieło, któ-
re pomaga w prowadzeniu pracy misyjnej w naszych 
parafiach diecezji tarnowskiej.

Ks. Henryk Chlipała, Peru

Ks. Henryk przed domem rekolekcyjnym,  
którego jest dyrektorem
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MISyJNe wyDARZeNIA w DIeceZJI

50-LECIE TARN OWSKICH MISJI

25 LAT SZCZEG ÓLNEGO DOMU

To jedyny w Polsce dom diecezjalny, który służy for-
macji misyjnej, którą podejmują księża, siostry zakon-
ne, a zwłaszcza ludzie świeccy. Mowa o Domu Forma-
cji Misyjnej im. ks. Jana Czuby w Czchowie. Powstał 
on w kontekście poszukiwań, które czyniłem na rzecz 
rozpoczęcia tej formacji, kiedy po powrocie z Afryki 
na życzenie ówczesnego biskupa tarnowskiego Józefa 
Życińskiego, miałem się zająć wszystkim, co dotyczy 
misji ad gentes – pracą misjonarzy, jej przybliżaniem 
wiernym, jak i podejmowaniem animacji, a zwłaszcza 
formacji misyjnej, w celu zapewnienia w wymiarze pa-
rafialnym i diecezjalnym odpowiednio przygotowanych 
osób uświadamiających innym ważność i wzniosłość 
misyjnej działalności.

W dniu 3 maja 1998 r. został poświęcony i oddany 
do użytku. Nie od razu jednak otrzymał imię swego pa-
trona. Po poświęceniu na czele z biskupem Wiktorem 
Skworcem dość długo zastanawialiśmy się, jakie domo-

W czasie tych 25 lat w domu znalazło gościnę 
ponad 30,5 tysiąca osób z Polski i zagranicy. Repre-
zentowali oni przede wszystkim diecezję tarnowską, 
ale również kilkanaście innych diecezji polskich oraz 
11 krajów (Czechy, Dania, Irlandia, Norwegia, Portu-
galia, Słowacja, Ukraina, Włochy, Indie, USA i Mek-
syk). Głównym celem działalności Domu jest formacja 
misyjna osób różnego wieku i różnych profesji: księży, 
sióstr zakonnych, diakonów i kleryków, ale głównie 
osób świeckich.

Z dorosłych, najczęściej korzystają z formacji pro-
wadzonej w domu członkowie róż różańcowych. Prze-
winęło się ich już niemal 5 tysięcy. 

O potrzebie domu świadczą turnusy dzieci i mło-
dzieży podczas okresu wakacyjnego i ferii zimowych. 
W lecie są to Misyjne Wakacje z Bogiem (MWB), 
a w zimie Dni Formacji Misyjnej dla kolędników. Do-
tychczas w formacji letniej udział wzięło ponad 7 tys. 
dzieci i ponad 2 tys. młodzieży. W okresie zimy, kiedy 
organizowane są turnusy dla kolędników misyjnych, 
tych – w wieku dziecięcym – przewinęło się przez dom 
niemal 2,8 tys., a w wieku młodzieżowym ponad 800.

W Domu prowadzone są tzw. Szkoły Animacji Mi-
syjnej (SAM) dla księży, sióstr, kleryków i świeckich. 
To przedsięwzięcie ma na celu przygotowanie kom-
petentnych formatorów i animatorów dla duszpaster-

stwa w parafiach, jak i dla prowadzenia grup w domu 
formacyjnym. Od lipca 1998 do maja 2023 r. w SAM 
dla dorosłych wzięło udział 400 księży i kleryków, 
150 sióstr zakonnych i ponad 300 osób świeckich. Od 
2002 r. organizowana jest również SAM dla młodzieży 
szkół średnich. Co roku bierze w niej udział kilkadzie-
siąt młodych osób. Dotychczas liczba młodych uczest-
ników SAM-u wskazuje na ponad 2200 osób. Niemal 
800 osób podjęło w domu warsztaty przygotowujące 
ich do organizowania przedsięwzięcia kolędników mi-
syjnych w parafiach. To bardzo ważna formacja.

W ciągu minionych 25 lat działalności domu naj-
liczniej odwiedzały go dzieci (ponad 10 tys.), dorośli 
członkowie wspomnianych róż różańcowych oraz mło-
dzież – prawie 3 tysiące osób. W Domu do tej pory 
gościło ponad 370 sióstr zakonnych. 

wi nadać imię. Na początku listopada 1998 r. biskup 
mi powiedział – No to już wiemy, jakie imię nadamy 
domowi formacji misyjnej. Było to oczywiście zaraz po 
otrzymaniu tragicznej wieści o zamordowaniu w dniu 
28 października 1998 r. ks. Jana Czuby w kongijskim 
Loulombo. Uroczyste nadanie imienia miało miejsce 
w dniu 29 czerwca 2000 r., a związane było z I Die-
cezjalnym Spotkaniem Misyjnym Róż Różańcowych 
diecezji tarnowskiej. To imię nadał domowi bp Wik-
tor Skworc, który też go wcześniej poświęcił. W dniu 
20 czerwca 2005 r. został poświęcony dobudowany 
i połączony przewiązka drugi pawilon domu. W ten 
sposób ośrodek wzbogacił się o kaplicę i salę wykłado-
wą, jak również pokoje. Na przełomie 2021 i 2022 roku 
cały obiekt przeszedł potrzebną modernizację, by spro-
stać wymaganym przepisom prawnych, jak i zwiększyć 
komfort przebywania w nim.

1. Waga formacji
Formacja to ważne zadanie nie tylko dla tych, 

którzy zostają misjonarzami, ale zwłaszcza dla tych, 
którzy jako żywe członki Kościoła pozwalają się prze-
niknąć duchem misyjnym, czyli takim, w którym Duch 
Święty czyni ich świadomymi uczniami-misjonarzami 
Chrystusa, zatroskanymi, by Ewangelia docierała aż po 
krańce ziemi. 

Sala konferencyjna

Kaplica domowa pw. Podwyższenia Krzyża św.

Absolwenci Szkoły Animacji Misyjnej dla młodzieży, maj 2022 Uczestnicy formacji misyjnej Róż Różańcowych, wrzesień 2019 r.
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Tutaj też zwykle swoje spotkania odbywają trady-
cyjnie misjonarze diecezji tarnowskiej oraz ich rodzice. 
I jedni i drudzy mają okazję, by formować się misyjnie 
– do czego właśnie służy dom. Misjonarze spotykają 
się w grupie w obecności swego biskupa i pogłębiają 
swoją misyjną świadomość. Jest to jednocześnie czas 
modlitwy za misje, czas formacji misyjnej i omawiania 
problemów związanych z ich posługą w Afryce, Azji 
i Ameryce Południowej.

Prowadzenie formacji misyjnej dorosłych, mło-
dych i najmłodszych podejmują pracownicy Wydziały 
Misyjnego, jak i zapraszani kompetentni prelegenci. 
Przez ponad dziesięć lat formatorem była śp. s. Kinga 
Kozdrój.

2. Ożywia i budzi
Dom więc pełni funkcję ożywiania i budzenia świa-

domości misyjnej wśród członków Kościoła, którym nie 
może nie zależeć na tym, aby Ewangelia Jezusa docie-
rała do wszystkich ludzi na ziemi. Można powiedzieć, 
że zadaniem Domu jest przenikanie życia każdego 
chrześcijanina duchem Kościoła, który w swej naturze 
nosi misyjność, a przez to świadome odchodzenie od 

stereotypu, że sprawa misyjnej działalności dotyczy tyl-
ko konkretnych osób czy jakiejś grupy w parafii.

Szczególną formą animacji i formacji misyjnej są 
wspomniane Misyjne Wakacje z Bogiem dla dzieci 
i młodzieży. W rzeczywistości, jaką jest coraz większa 
sekularyzacja, radością napawa fakt, że dzieci i mło-

dzież podczas kilku turnusów Misyjnych Wakacji z Bo-
giem, błogosławią Boga i chwalą Go.

Głównym celem Misyjnych Wakacji z Bogiem, które 
moglibyśmy nazwać rekolekcjami, jest taka formacja 
chrześcijańska dzieci i młodzieży, która otwiera coraz 
szerzej serca formowanych na Boga, a przez to również 
na tych braci i siostry, którzy ciągle oczekują na łaskę 
wiary i wyzwolenie, jakie niesie Chrystus.

Inspiracją do misyjnego otwarcia i zaangażowania 
są również spotkania z misjonarzami, którzy dzieląc 
się swoimi doświadczeniami misyjnej pracy, opowia-
dają też o sytuacji afrykańskich, latynoamerykańskich 
czy kazachstańskich dzieci – rówieśników uczestników 
MWB. Trzeba być pełnym nadziei, że w sercach wielu 
dzieci już nastąpiła, ale i nastąpi, przemiana, zwłaszcza 
po konfrontacji własnego stylu życia i tego wszystkiego, 
co posiadają na co dzień, z sytuacją dzieci w krajach 
misyjnych.

3. Spotkania z Bogiem w ciszy
Warto zwrócić uwagę, że dom zaprasza na spotka-

nie z Bogiem, które dokonuje się w ciszy. Ma to miej-
sce podczas tzw. rekolekcji zamkniętych przeżywanych 
właśnie w atmosferze milczenia i rozważania słowa 

Bożego. Korzysta z nich około 250 osób rocznie. Od 
2000 r. w tych duchowych ćwiczeniach wzięło udział 
niemal 4200 uczestników. Wielu uczestników odkrywa 
moc słowa, przezywa przeobrażenie duchowe, o które 
nie tak łatwo w innym kontekście praktyk religijnych.

W kwietniu 2023 r. swoje doroczne rekolekcje przed 
poświęceniem krzyży misyjnych odbyli przyszli misjo-
narze przygotowujący się do swych misyjnych posług 
w Centrum Formacji Misyjnej w Warszawie.

4. Tu powstało
Wielkim wyróżnieniem dla domu jest fakt, że to 

właśnie w nim w dniach 19 i 20 listopada 2006 r. mia-
ło miejsce historyczne spotkanie polskich misjologów, 
podczas którego doszło do formalnego założenia Sto-
warzyszeniu Misjologów Polskich. Również 6 września 
2017 r. w domu dokonał się akt założenia Tarnowskie-
go Wolontariatu Misyjnego (TWM).

Ks. Krzysztof Czermak

Uczestnicy Szkoły Animacji Misyjnej dla dorosłych, lipiec 2022 r.

Dom Formacji Misyjnej zimą

Dzieci podczas Misyjnych Wakacji z Bogiem, lipiec 2019 r.


